**223]** Tenemus igitur hoc, quod ecclesia confitetur, quod per misericordiam salvemur. [R. 133 Et ne quis hic cogitet: Si per misericordiam salvandi sumus, incerta spes erit, si nihil praecedat in his, quibus contingit salus, quod discernantur ab illis, quibus non contingit: huic satisfaciendum est. Scholastici enim videtur hac ratione moti quaesivisse meritum condigni. **224]** Nam haec ratio valde potest exercere humanum animum. Breviter igitur respondemus. Ideo ut sit certa spes, ideo ut sit praecedens discrimen inter hos, quibus contingit, et illos, quibus non contingit salus, necesse est constituere, quod per misericordiam salvemur. Hoc, quum ita nude dicitur, absurdum videtur. Nam in foro et iudiciis humanis ius seu debitum certum est, misericordia incerta. Sed alia res est de iudicio Dei. Hic enim misericordia habet claram et certam promissionem et mandatum Dei. Nam evangelium proprie hoc mandatum est, quod praecipit, ut credamus Deum nobis propitium esse propter Christum. *Non misit Deus Filium suum in mundum, ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum. Qui* **225]** *credit in eum, non iudicatur* etc., Ioh. 3, 17. 18. Quoties igitur de misericordia dicitur, addenda est fides promissionis. Et haec fides parit certam spem, quia nititur Verbo et mandato Dei. Si spes niteretur operibus, tunc vero esset incerta, quia opera non possunt pacare **226]** conscientiam, ut supra saepe dictum est. Et haec fides facit discrimen inter hos, quibus contingit salus, et illos, quibus non contingit. Fides facit discrimen inter dignos et indignos, quia vita aeterna promissa est iustificatis, fides autem iustificat.

**227]** Sed hic iterum clamitabunt adversarii, nihil opus esse bonis operibus, si non merentur vitam aeternam. Has calumnias supra refutavimus. Imo vero necesse est bene operari. Iustificatis dicimus promissam esse vitam aeternam. At nec fidem nec iustitiam retinent illi, [R. 134 qui ambulant secundum carnem. Ideo iustificamur, ut iusti bene operari et obedire legi Dei **228]** incipiamus. Ideo regeneramur et Spiritum Sanctum accipimus, ut nova vita habeat nova **229]** opera, novos affectus, timorem, dilectionem Dei, odium concupiscentiae etc. Haec fides, de qua loquimur, existit in poenitentia, et inter bona opera, inter tentationes et pericula confirmari et crescere debet, ut subinde certius apud nos statuamus, quod Deus propter Christum respiciat nos, ignoscat nobis, exaudiat nos. Haec non discurunt sine magnis et multis certaminibus. Quoties recurrit conscientia, quoties sollicitat ad desperationem, quum ostendit aut vetera peccata aut nova aut immunditiam naturae! Hoc chirographum non deletur sine magno **230]** agone, ubi testatur experientia, quam difficilis res sit fides. Et dum inter terrores erigimur et consolationem concipimus, simul crescunt alii motus spirituales, notitia Dei, timor Dei, spes, dilectio Dei, et regeneramur, ut ait Paulus Col. 3, 10 et 2 Cor. 3, 18, *ad agnitionem Dei, et intuentes gloriam Domini transformamur in eandem imaginem*, id est, concipimus veram **231]** notitiam Dei, ut vere timeamus eum, vere confidamus nos respici, nos exaudiri. Haec regeneratio est quasi inchoatio aeternae vitae, ut Paulus ait Rom. 8, 10: *Si Christus in vobis* **232]** *est, spiritus vivit, corpus autem mortuum est* etc. Et 2 Cor. 5, 2, 3: *Superinduemur, si tamen induiti, non nudi reperiemur*. Ex his iudicare candidus lector potest, nos maxime requirere bona opera, siquidem hanc fidem docemus in poenitentia existere et debere subinde crescere in poenitentia. Et in his rebus perfectionem Christianam et spiritualement ponimus, si simul crescant poenitentia et fides in poenitentia. Haec intelligi melius a piis possunt, quam **233]** quae de contemplatione aut perfectione apud adversarios docentur. Sicut autem iustificatio ad fidem pertinet, ita pertinet ad fidem vita aeterna. Et Petrus ait 1 Petr. 1, 9: *Reportantes finem seu fructum fidei vestrae, salutem animarum*. Patentur enim adversarii, [R. 135 **234]** quod iustificati sint filii Dei et coheredes Christi. Postea opera, quia placent Deo propter fidem, merentur alia praemia corporalia et spiritualia. Erunt enim discrimina gloriae sanctorum.

**235]** Sed hic reclamant adversarii, vitam aeternam vocari mercedem, quare necesse sit eam de condigno mereri per bona opera. Breviter et plane respondemus. Paulus Rom. 6, 23 vitam aeternam *donum* appellat, quia donata iustitia propter Christum simul efficitur filii Dei et coheredes Christi, sicut ait Iohannes 3, 36: *Qui credit in Filium, habet vitam aeternam*. Et Augustinus inquit, et hunc secuti alii multi idem dixerunt: *Dona sua coronat Deus in nobis*. Alibi vero, Luc. 6, 23, scriptum est: *Merceres vestrae copiosa erit in caelis*. Haec si videntur adversariis **236]** pugnare, ipsi expendant. Sed parum aequi iudices sunt, nam *doni* vocabulum omit-

Die Widersacher aber wollen beweisen, daß wir das ewige Leben mit Werken verdienen de condigno, damit, daß das ewige Leben wird genannt ein Lohn. Wir wollen darauf kurz und richtig antworten. Paulus nennt das ewige Leben ein Geschenk und Gabe; denn wenn wir durch den Glauben gerecht werden, so werden wir Gottes Söhne und Miterben Christi. An einem andern Ort aber steht geschrieben: „Euer Lohn ist reichlich im Himmel.“ Wenn nun die Widersacher dünkt, daß dieses widereinander sei, so mögen sie es ausrichten. Sie tun, wie sie pflegen: sie lassen das Wort donum außen und lassen außerhalb außen das Hauptstück, wie wir vor Gott gerecht werden, item, daß Christus allezeit der Mittler

tunt et fontes totius negotii, et excerpunt vocabulum *mercedis* idque acerbissime interpretantur non solum contra Scripturam, sed etiam contra sermonis consuetudinem. Hinc ratiocinantur, quia merces nominatur, igitur opera nostra sunt eiusmodi, quae debeant esse pretium, pro quo debetur vita aeterna. Sunt igitur digna gratia et vita aeterna, nec indigent misericordia aut mediatore Christo **237]** aut fide. Plane nova est haec dialectica: vocabulum audimus *mercedis*, igitur nihil opus est mediatore Christo aut fide habente accessum ad Deum propter Christum, non propter opera nostra. Quis non **238]** videt haec esse *ἀναλόγητα*? Nos non rixamur de vocabulo *mercedis*. De hac re litigamus, utrum bona opera per se sint digna gratia et vita aeterna, an vero placeant tantum propter fidem, quae apprehendit mediatorem Christum. Adversarii nostri non solum hoc tribuunt operibus, quod sint digna gratia et vita aeterna, sed fingunt etiam, quod merita supersint sibi, quae donare aliis [R. 136 et iustificare alios queant, ut quum monachi suorum ordinum merita vendunt aliis. Haec portenta Chryseppe more coacervant, hac una voce *mercedis* audita: Merces appellatur, igitur habemus opera, quae sunt pretium, pro quo debetur merces; igitur opera per sese, non propter mediatorem Christum placent. Et quum alius alio plura habeat merita, igitur quibusdam supersunt merita. Et haec merita donare aliis possunt isti, qui merentur **240]** tur. Mane lector, nondum habes totum huius donationis, mortuis induitur cucullus etc. Talibus coacervationibus beneficium Christi et iustitia fidei obscurata sunt.